mal: Ne matri quidem dixi. Ne quantum possumus quidem, cogimur (Cic. Cat. M. 11).

Anm. Die spätern Schriftsteller (von Livius und Ovid an) setzen nec in derselben Bedeutung wie ne—quidem: Non inutilem puto hanc cognitionem; alioqui nec tradidissem (Quinct. V, 10, 119). Esse aliquid manes et subterranea regna, nec pueri credunt (Juv. II, 152).

a. Eine Negation mit einer copulativen Partikel verbunden (§. 468. (und nicht) wird im Lateinischen gewöhnlich durch neque, nec bezeichnet (welches also eine verneinende Conjunction, nicht bloßes Adverbium ist): Caesar substitit neque hostes lacesivit. Wo im Deutschen nach einer copulativen Partikel ein verneinendes Pronomen oder pronominales Adverbium folgt (und niemand, und nirgends, und nie), wird im Lateinischen neque mit einem affirmativen Pronomen oder Adverbium gesetzt (neque quisquam, quidquam, ullus, usquam, unquam).

Anm. 1. Doch wird et non bisweilen gebraucht, wenn die Negation mit einem einzelnen Worte des Folgenden gleichsam in einen Begriff zusammenwächst und alsdann die ganze Vorstellung dem Vorhergehenden beigeordnet wird: Patior, iudices, et non moleste fero (Cic. Verr. I, 1; non gehört zunächst zu moleste, und die ganze Bezeichnung der Zufriedenheit: non moleste fero, wird zu patior gefügt). Demetrius Syrus, vetus et non ignobilis dicendi magister (id. Brut. 91). Habebit igitur linguam deus et non loquetur (id. N. D. I, 33), und wird doch stumm sein. Auf dieselbe Weise wird auch et nemo, et nullus u. s. w., nullusque u. s. w. gesagt: Domus temere et nullo consilio administratur (Cic. Inv. I, 34). Nihil hominem, nisi quod honestum decorumque est, aut admirari aut optare oportet, nullique neque homini neque fortunae succumbere (id. Off. I, 20). Besonders steht ac non, et non in der Bedeutung und nicht viel mehr (bei berichtigenden Angaben nach bedingenden oder fragenden Ausdrücken): Nam si quam Rubrius injuriam ad te nomine ac non impulsu tuo fecisset, de tui comitis injuria quæstum ad te venissent (Cic. Verr. I, 31). Qvasi vero isti, quos commemoras, propterea magistratus ceperint, quod triumpharant, et non, quia commissi sunt iis magistratus, re bene gesta triumpharint (id. pro Planc. 25). (Dahingegen wird, wenn dem Richtigen das Unrichtige verneinend hinzugefügt wird, gern non gebraucht, nicht et non oder sed non: Haec morum vitia sunt, non senectutis, Cic. Cat. M. 18.)

Anm. 2. Bisweilen wird sogar die copulative Partikel, welche einen neuen Hauptsatz anknüpft, mit einer Negation verbunden, welche zum Nebensatz (Vordersatz) desselben gehört: Consules in Hernicos exercitum duxerunt, neque inventis in agro hostibus, Ferentinum, urbem eorum, vi ceperunt (Liv. VII, 9) ∴ et, quum hostes in agro non invenissent, urbem—. Hostes deustos pluteos turrium videbant, nec facile adire apertos ad auxiliandum animadvertabant (Caes. B. G. VII, 25) ∴ et animadvertabant, non facile—. (Die Dichter lassen sogar das zu ait oder inquit gehörende

et mit einer Negation in der angeführten Rede zusammenwachsen: Tum demum ingemuit, Neque, ait, sine numine vincit, Ov. Met. XI, 263; o: et ait: Non sine n. v).

b. Neque wird gebraucht, wenn ein negativer Satz durch enim, tamen, vero angeknüpft wird (neque enim, denn nicht, neque tamen, doch nicht, und doch nicht, neque vero, aber nicht, und nicht, auch nicht). Doch findet sich bisweilen non enim, selten non tamen, wodurch die Verneinung größeren Nachdruck erhält. (Nam—non nur wo die Negation in genauer Verbindung mit einem folgenden Worte steht. Neque enim — neque und nam neque — neque.)

c. Die Verbindung zweier (oder mehrerer) verneinender Glieder zu einer Einheit wird durch neque—neque (nec—nec, neque—nec, nec—neque), weder—noch, bezeichnet, z. B. neque bonus neque malus; neque consilium mihi placet neque auctor probatur. Das zweite Glied kann durch ein hinzugefügtes vero hervorgehoben werden: Secundum genus cupiditatum Epicurus nec ad potiendum difficile esse censet nec vero ad carendum (Cic. Tusc. V, 33). Die Verbindung eines affirmativen und eines negativen Gliedes wird durch et—neque, sowohl—als auch nicht, neque—et (seltener neque—que) bezeichnet: Intelligitis, Pompejo et animum praesto fuisse neque consilium defuisse (Cic. Phil. XIII, 6). Patebat via et certa nec longa (id. ib. XI, 2). Voluptates agricolarum nec ulla impediuntur senectute et mihi ad sapientis vitam proxime videntur accedere (id. Cat. M. 15). Homo nec meo iudicio stultus et suo valde prudens (id. de Or. I, 39). (Ex quo intelligitur, nec intemperantiam propter se esse fugiendam temperantiamque expetendam, non quia voluptates fugiat, sed quia majores consequatur, id. Finn. I, 14). (Neque—et fauu im Deutschen nur durch eine Umschreibung genau ausgedrückt werden.)

Ann. 1. Anstatt et—neque kann et—et non gebraucht werden, wo die Negation in et non (nach a. Ann. 1) sich mit einem folgenden Worte zu einem Begriffe genau verbindet: Manlius et semper me coluit diligentissime et a nostris studiis non abhorret (Cic. ad Fam. XIII, 22). Assentior tibi, et multum facetias in dicendo prodesse saepe et eas arte nullo modo posse tradi (id. de Or. II, 56).

Ann. 2. Wenn eine Negation (non, neque, und nicht, oder ein verneinendes Pronomen, auch nego, nolo) zu zwei verbundenen Begriffen gehört, so werden diese im Lateinischen gern selbst verneinend verbunden, so

daß die Negation wiederholt wird: Non enim solum acuenda nobis neque procudenda lingua est, sed complendum pectus maximarum rerum copia et varietate (Cic. de Or. III, 30), im Deutschen: Wir sollen nicht allein die Zunge weihen und schärfen. Minora dii negligunt nec agellos singulorum nec viticulas persequuntur (id. N. D. III, 35), und passen nicht auf der Einzelnen Acker und Weinstöcke. Agrum in his regionibus meliorem neque pretii majoris nemo habet (Ter. Heaut. I, 1, 12). Die bejahende Verbindung wird in Prosa nur gebraucht, wenn die Begriffe ganz in eins verschmelzen: Nulla res tanta ac tam difficilis est, quam Q. Catulus non consilio regere possit (Cic. pro Leg. Man. 20). Nec tantum moerorem ac luctum senatui mors P. Clodii afferebat, ut nova quaestio constitueretur (id. pro Mil. 5). (Die Dichter sind hierin freier; doch ist es höchst ungewöhnlich, daß ein neuer Satz, zu welchem die Negation auch gehören soll, durch et oder que hinzugefügt wird.) Dagegen kann das zweite Glied durch aut oder ve angeknüpft werden: Neque enim mari venturum aut ea parte virium dimicaturum hostem credebant (Liv. XXI, 17). Non recito ubivis coramve quibuslibet (Hor. Sat. I, 4, 73). (Auch nec—nec—aut: Equites hostibus neque sui colligendi neque consistendi aut ex essedis desiliendi facultatem dederunt, Caes. B. G. V, 17.) Aber die Anknüpfung eines neuen Satzes, der auch verneint wird, durch ein bloßes aut ist selten und dichterisch: Nec te hinc comitem asportare Creusam fas (est) aut ille sinit superi regnator Olympi (Virg. Aen. II, 778). Auch folgt aut—aut nach einer Negation: Consciorum nemo aut latuit aut fugit (Liv. XXIV, 5). Nondum aut pulsus remorum strepitusque alius nauticus exaudiebatur aut promontoria classem aperiebant (id. XXII, 19).

Für et ne (aut nach ne) wird neve, neu gebraucht: §. 469.  
 Hominem mortuum in urbe neve sepelito neve urito (Cic. Legg. II, 23). Opera dabatur, ne quod iis colloquium inter se neve quae communicatio consilii esset (Liv. XXIII, 34). Caesar milites cohortatus est, uti suae pristinae virtutis memoriam retinerent neu perturbarentur animo (Caes. B. G. II, 21). Verdoppelt (wie neque—neque) steht neve—neve in Verboten (selten: Neve tibi ad solem vergant vinea cadentem neve inter vites corulum sere, Virg. G. II, 298.) und in abhängigen Sätzen mit vorhergehendem ut (ut neve—neve): Peto a te, ut id neve in hoc reo neve in aliis requiras (Cic. ad Fam. I, 9).

Anm. Es finden sich jedoch einzelne Beispiele von nec anstatt neve: Teneamus eum cursum, qui semper fuit optimi cuiusque, neque ea signa audiamus, quae receptui canunt (Cic. R. P. I, 2). Nec hoc pertimueris (Cic.). Bei den Dichtern steht auch neve anstatt et ne, so daß et zu einem andern Satze gehört (wie bei neque §. 468 a. Anm. 2): Neve foret terris securior arduus aether, affectasse ferunt regnum caeleste Gigantas (Ov. Met. I, 151).

§. 470. Zwei zusammenstoßende Negationen heben die verneinende Bedeutung auf. Wird die verneinende Partikel unmittelbar zu (vor) einem verneinenden Worte gesetzt, so wird bloß die allgemeine Negation aufgehoben, und es entsteht eine unbestimmte Affirmation: also *nonnemo*, nicht niemand  $\circ$ : jemand, einige wenige, *nonnullus*, *nonnihil*, *nonnunquam*, bisweilen. Gehört hingegen *non* zu einem Prädicat und dies (negative) Prädicat wird von einem verneinenden Begriffe ausgesagt, so entsteht eine allgemeine Affirmation: niemand thut es nicht (unterläßt es zu thun)  $\circ$ : Alle ohne Ausnahme thun es; also *nemo non*, *nullus non*, *alle*, *nihil non*, *Alles*, *nunquam non*, *immer*, *nusquam non*, überall. *Nemo Arpinas non Plancio studuit* (Cic. pro Planc. 9). *Nulli non ad nocendum satis virium est* (Sen. Ep. 105). *Achilles nihil non arroget armis* (Hor. A. P. 122; Achilles eigne sich Alles an).

Anm. 1. *Nec non* steht in guter Prosa nicht ohne weiteres beisammen für *et und nicht* als Verbindung zweier einzelnen Wörter, sondern es wird gebraucht den Gedanken dadurch fortzusetzen, daß hinzugefügt wird, ein gewisses Anderes könne nicht (auch nicht) geleugnet werden: *Nec hoc Zeno non vidit, sed verborum magnificentia est delectatus* (Cic. Finn. IV, 22), und dies entging auch nicht der Aufmerksamkeit Zeno's, aber —. *Neque vero non omni supplicio digni P. Claudius, L. Junius consules, qui contra auspicia navigarunt* (Cic. Div. II, 33), und die Consuln P. C. und L. J. können deshalb nicht anders als höchst strafbar sein. *Nec enim is, qui in te adhuc injustior, quam tua dignitas postulabat, fuit, non magna signa dedit animi erga te mitigati* (id. ad Fam. VI, 1). Weniger gute Schriftsteller und die Dichter gebrauchen *nec non* auch unmittelbar beisammen (*Nec non et Tyrii — convenere*, Virg. Aen. I, 707) und zur Verknüpfung zweier einzelnen Begriffe (und auch).

Anm. 2. Zwei Negationen heben einander nicht auf, wenn entweder (a) ein Satz mit einer allgemeinen Verneinung anhebt und dann ein einzelner Begriff durch *ne — quidem* hervorgehoben wird, oder wenn (b) eine allgemeine Verneinung vorhergeht und dann eintheilungsweise bei den einzelnen Gliedern wiederholt wird: *Non enim praetereundum est ne id quidem* (Cic. Verr. I, 60). *Epicurus, quid praeter voluptatem sit bonum, negat se posse ne suspicari quidem* (id. Finn. II, 10). *Sic habeas, nihil mehercule te mihi nec carius esse nec svavius* (id. ad Att. V, 1; könnte nach §. 468 c. Anm. 2 auch heißen: *aut carius aut svavius*). *Nemo unquam neque poeta neque orator fuit, qui quoniam meliorem quam se putaret* (id. ib. XIV, 20). *Non me carminibus vincet nec Thracius Orpheus nec Linus* (Virg. B. IV, 55). (*Ea nesciebant, nec ubi nec qualia essent*, Cic. Tusc. III, 2.)

§. 471. a. Ein Steigen zum Höheren wird bezeichnet durch *non*

modo, non tantum (nicht nur), non solum (nicht allein) — sed etiam, verum etiam.

Anm. Modo bezeichuet eigentlich mehr den Grad, solum mehr den Umfang; aber ein bestimmter Unterschied wird nicht beobachtet. Non tantum wird nicht gern gebrandyt, außer wo das Subject oder das Prädicat beiden Gliedern gemeinschaftlich ist. Statt sed etiam steht auch bloß sed, wodurch eigentlich ein umfassenderer Begriff, der zugleich das Vorhergehende in sich begreift, bezeichuet wird: Pollio omnibus negotiis non interfuit solum, sed praefuit (Cic. ad Fam. I, 6); doch auch ohne diese Nebenbedeutung. Selten ist sed — quoque, welches bloß eine Hinzufügung, nicht ein Steigen bezeichuet. Das erste Glied kann auch verneinend sein: non modo (non solum) non — sed etiam (sed potius, sed): Non modo non oppugnator, sed etiam defensor (Cic. pro Planc. 31). Hoc non modo non pro me est, sed contra me est potius (id. de Or. III, 20). Callicrates non modo non deterritus, sed ad maturandum concitatus est (Corn. Dion. 8).

b. Um ein Steigen zu einem verneinenden Begriff zu bezeichnen (daß sogar etwas Gewisses nicht stattfindet), wird non modo oder non solum mit sed ne — quidem, sed vix verbunden: Vobis inter vos non modo voluntas conjuncta fuit, sed ne praeda quidem adhuc divisa est (Cic. Div. in Caec. 11). Gewöhnlich steht dann non modo oder non solum mit einer andern Negation entweder hinter sich, so daß non modo, non solum vom negativen Begriff ausgesagt werden (nicht allein nicht, nicht nur niemand u. s. w.), oder vor sich, wenn die Verneinung beiden Gliedern gemeinschaftlich ist (nemo non modo, nihil non modo u. s. w., Keiner, ich will nicht sagen), so daß die Verneinung eigentlich in ne — quidem wiederholt wird: (a) Ego non modo tibi non irascor, sed ne reprehendo quidem factum tuum (Cic. pro Sull. 18). Non modo nihil acquisiverunt, sed ne relictum quidem et traditum et suum conservaverunt (id. de Or. III, 32). Non modo re prohibere non licet, sed ne verbo quidem reprehendere (id. Rosc. Am. 47). Obscoenitas non solum non foro digna, sed vix convivio liberorum (id. de Or. II, 62). (b) Nihil iis Verres non modo de fructu, sed ne de bonis quidem suis reliqui fecit (id. Verr. III, 48). Nullum non modo illustre, sed ne notum quidem factum (id. in Pis. 1). Id ne unquam posthac non modo confici, sed ne cogitari quidem possit a civibus, hodierno die providendum est (id. in Cat. IV, 9). Haben beide Glieder ein gemeinschaftliches Prädicat, zu welchem die Negation gehört, und steht dies beim letzten Gliede, dann kann die in ne — quidem (vix) liegende Negation auf das Ganze bezogen werden, so daß im ersten Gliede nicht non modo non (non solum non), sondern bloß non modo (non solum) gesetzt wird: Assentatio non modo amico, sed ne libero quidem digna est (Cic. Lael. 24). Senatui non solum juvare rempublicam, sed ne lugere quidem licuit (id. in Pis. 10). Non modo manus tantum exercitus, sed ne vestigium quidem cuiquam privato nocuit (id. pro Leg. Man. 13). (In der vollständigen Form: Nemini privato non modo manus t. e., sed ne vestigium quidem nocuit.) Advena

non modo civicae, sed ne Italicae quidem stirpis (Liv. I. 40; o: qui non modo — stirpis esset). Haec genera virtutum non solum in moribus nostris, sed vix jam in libris reperiuntur (Cic. pro Cael. 17). Aber die vollständige Form wird auch gebraucht: Hoc non modo non laudari, sed ne concedi quidem potest (Cic. pro Mur. 3). Sthenius id potuit, quod non modo Siculus nemo, sed ne Sicilia quidem tota potuisset (id. Verr. II, 46).

Ann. 1. Auf dieselbe Weise heißt es: Hoc non modo recte fieri, sed omnino fieri non potest (Cic. Acad. II, 19). Hat jedes Glied sein besonderes Prädicat, so ist non modo, sed ne — quidem anstatt non modo non eine sehr seltene Ungenauigkeit.

Ann. 2. Non modo (nicht non solum) steht auch mit folgendem sed (sed etiam) in der Bedeutung: ich will nicht sagen (non dico), wenn man bezeichnet, daß das erste Glied zu viel enthält und daß man bei dem zweiten, geringern stehen bleibt: Quae civitas est in Asia, quae non modo imperatoris aut legati, sed unius tribuni militum animos ac spiritus capere possit? (Cic. pro Leg. Man. 22)

Ann. 3. Non modo (non solum) kann auch hinter dem Hauptgliede hinzugefügt werden, so daß man dasjenige angiebt, von dem die Aussage natürlicherweise zuerst und allermeist gilt: Secundas etiam res nostras, non modo adversas, pertimescebam (Cic. ad Fam. IV, 14), und nicht bloß. Ist die Hauptaussage verneinend (non, ne — quidem), bezeichnet also non modo das, was noch stärker verneint wird (viel weniger, geschweige denn): Nullum meum minimum dictum, non modo factum (Cic. ad Fam. I, 9). Apollinis oracula nunquam ne mediocri quidem cuiquam, non modo prudenti, probata sunt (Cic. Div. II, 55).

§. 472.

a. Von andern besondern verneinenden Ausdrücken mögen bemerkt werden: non ita, nicht so sehr (non ita magnus, haud ita magnus); non item, nicht auf dieselbe Weise o: dahingegen nicht (oder bloß: nicht, bei Gegensätzen mit Unterverstehung des vorhergehenden Prädicats: Corporum offensiones sine culpa accidere possunt, animorum non item, Cic. Tusc. IV, 14); nondum, noch nicht (nequedum, und noch nicht, bisweisen für nondum; nullusdum, nihildum, vixdum; auch nondum etiam \*); non jam, nicht mehr, nicht länger; tantum non, modo non, fast (eigentlich: nur dies nicht, so daß dies eine fehlt: Tantum non ad portas et muros bellum est, Liv. XXV, 15).

b. Die Wörter nemo und ne nebst einigen Verben, welche die Negation in sich enthalten (nolo, nescio und besonders nego), werden bisweisen durch eine weniger genaue Wendung der Rede so gesetzt, daß aus ihnen in einem hinzugefügten (entgegengesetzten) Gliede der Rede nur der